
Oslavy 700 let
od první písemné zmínky

o Rokytnici v Orlických horách
budou probíhat

od 20. do 29. července 2018.

Zasněžené chaloupky na horním konci Pěčína.
Foto: Rostislav Bartoň

Po ukončení Vás zveme na masopustní veselici do HOTELU ORLIČAN 
v Rokytnici v O.h. cca od 19:00 hodin. Hraje DJ Pepa Mertelík 

 

„Pojďte a oživte s námi již podeváté dobrého ducha staročeských masopustů v Rokytnici v Orlických horách!“ 
Přátelé masopustu rokytnického Vás srdečně zvou na 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      vv  ssoobboottuu  1100..22..22001188    
 

                                                          Masopustní průvod maškar se vydá  
                                                     ve 12:00 hod. od školní jídelny na  
                                              náměstí a dále pak na obchůzku Rokytnicí. 

 
 Sraz maškar  
je od 10:00 h. 
   v jídelně. 
 



q Zima je...

  Zimu má rád málokdo, zvlášť když leze za nehty, případně do 
našich příbytků. Zpravidla jsme na zimu připraveni všichni, 
ale pouze do doby, než  skutečně přijde. V  tom okamžiku zjistí-
me, že jsme nestihli zazimovat zahrádku, zajistit dodatečné množ-
ství dřeva na topení, většinou ho máme dost na dvě zimy, ale pod 
střechou tak na půl zimy. Při první ledovatce zjistíme, že jsme si 
připravili dostatek písku na posypání cestiček, ale písek je venku 
zmrzlý na kámen. Od lopaty na vyhazování sněhu nás zpravidla 
dělí metrová závěj, v horším případě lavina sněhu, která spadla se 
střechy a zalehla dveře kůlny s nářadím. Tam se také nachází koše 
na dřevo a bedýnky s třískami na zátop. 
  Nějaké  neestetické  záležitosti  koneckonců milosrdně  přikryje 
sníh. A když ho napadne trochu víc, musí se odhazovat. Když je 
ho málo, vlekaři a ubytovatelé zimních hostů nemají výdělek a děti 
nemůžou sáňkovat a lyžovat.
  Tím pádem mají pádný důvod zabývat  se počítačem a  jinými 
podobnými hračkami.
  Takže suma sumárum, příroda musí mít buďto zelenou nebo bí-
lou barvu. To mezi tím je blátivé a nehezké. Tak tedy ať žije zima 
na horách, pokud možno bílá. A přeji všem krásný a nadějný rok 
2018. 

Petr Zámečník

Zima konečně přišla...

q Sněhulák,  který  neroz-
taje.  Každý  rok  zajišťují 
bartošovické ženy.

q Na rybníčku přistálo UFO. Tento útvar skutečně nevytvořil 
člověk, nachází se asi dva metry od břehu.

  V pátek 2.  února  se  v  říčkovském kostele Nejsvětější Trojice 
konal již šestý ročník Hromnicového koncertu. Tradičně vystoupi-
li členové oblíbeného Sboru z hor a sklidili velký aplaus. Koncert 
konaný na Hromnice si získal mezi posluchači velkou oblibu. Po-
řádá jej Obec Říčky a výtěžek z dobrovolného vstupného je vždy 
použit na opravu kostela v Říčkách. 
  Kostel  se dočkal v posledních dvou  letech  rekonstrukce. Nej-
dříve byla provedena oprava a nátěr střechy, odvlhčení zdiva, poté 
se opravila fasáda na věži kostela a minulý rok se podařilo dodělat 
fasádu na celém kostele. Za tím vším stojí velké úsilí říčkovského 
starosty pana Ing. Jaroslava Kuchty, který společně s farností Ro-
kytnice uspořádal sbírku na opravu kostela, získal dotaci a osobně 
sháněl jednotlivé dárce. Dílo se zdařilo a kostel tvoří krásnou do-
minantu obce. Velké poděkování patří právě panu Kuchtovi a jeho 
rodině, kteří se o opravu kostela zasloužili a všem, kteří věnovali 
finanční dar.
  Na letošní rok se plánuje ještě výměna oken a vnějších dveří.

ZS

Koncert na Hromnice

q Opravený  kostel  Nejsvětější  Trojice  v  Říčkách.  Foto:   
L. Kuchtová



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých  stránkách  města  www.
rokytnicevoh.cz  nebo  k  na-
hlédnutí  na  Městském  úřadu 
v  Rokytnici  v  Orlických  ho-
rách.

Informace z jednání rady města dne 8.1.2018
- zkrácený výpis

l Dodávka osobního automobilu pro Pečovatelskou službu 
Starosta předložil  zprávu o výsledku výběrového  řízení veřej-
né zakázky „Dodávka osobního automobilu pro Pečovatelskou 
službu“. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení dle doporu-
čení hodnotící komise ve prospěch Olfin Car s.r.o., Na Rybárně 
1670, 500 02 Hradec Králové 2 s nabídkovou cenou bez DPH 
536 873 Kč.
Rada města schvaluje: uzavřít s Olfin Car s.r.o., Na Rybárně 
1670, 500 02 Hradec Králové 2 smlouvu na dodávku služeb.

l Strategický plán města Rokytnice v Orl. h. – návrh do-
tazníku
Starosta předložil dotazníky pro občany Rokytnice v Orlických 
horách k tvorbě strategického plánu rozvoje. Po dlouhé diskuzi 
byly dotazníky s několika připomínkami Rady města schváleny. 
Rada města schvaluje:  předložené  dotazníky  pro  občany  
k tvorbě strategického plánu rozvoje města Rokytnice v Orlic-
kých horách doplněné o připomínky Rady města. 

l Přijetí pracovníka na pozici personalista – personalistka, 
zkrácený úvazek
Tajemník  informoval  o  návrhu  na  přijetí  nového  pracovníka 
na pozici personalista – personalistka, na zkrácený úvazek. Po 
dlouhé diskuzi bylo schváleno přijetí nového pracovníka. 
Rada města schvaluje: přijetí nového pracovníka na 0,5 úvazek 
s předpokladem rozšíření úvazku na 1, s nástupem od 1.4.2018.

  Na  rok  2018  si  občané  mohou  vyzvednout  nové  známky  na  
popelnice  na  Finančním  odboru  Městského  úřadu  v  Rokytnici  
v O.h. (1. patro). Těmito známkami musí označit popelnice nejpoz-
ději do 31.03.2018, kdy končí platnost loňských známek. Označe-
ny musí být i hnědé plastové nádoby určené k ukládání bioodpadu. 
Po tomto termínu nebudou neoznačené popelnice vyváženy. Vydá-
ní známek je vázáno na plnění poplatkové povinnosti. 
 Žádáme občany, aby ze svých nádob odstranili veškeré 
známky z minulých let a nechali pouze tu pro příslušný rok. 
Děkujeme.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

  Sazba  poplatku  se  nemění,  zůstává  ve  stejné  výši  jako  
minulý rok 600,- Kč za osobu a kalendářní rok. Poplatek je splatný 
nejpozději do 30.9.2018. Úhradu lze provést bankovním převodem 
na účet města 1240089379/0800, v hotovosti na Finančním odbo-
ru Městského úřadu Rokytnice v O.h., případně prostřednictvím 
složenky na poště, vždy s uvedením čísla variabilního symbolu.
  Složenky na rok 2018 budou rozesílány v průběhu měsíce února 
a března.
  Od  1.1.2018  došlo  ke  změně  pravidel  pro  přiznání  nároku 
na  osvobození  nebo  úlevu  od  placení  místních  poplatků  (viz. 
novela  zákona  o  místních  poplatcích    č.  565/1990  Sb.,  v  plat-
ném  znění).  Podle  novely  č.  170/2017  Sb.  je  poplatník  povi-
nen  do  15  dnů  ode  dne,  kdy  došlo  ke  změně  údajů  uvedených  
v  ohlášení  k místnímu  poplatku,  tuto  změnu  oznámit. To samé 
platí i v případě, kdy poplatník žádá úlevu nebo osvobození od 
místního poplatku – je nutné ohlásit nebo doložit údaj rozhod-
ný pro osvobození nebo úlevu od poplatku (např. potvrzení  
o studiu, potvrzení o zaplacení poplatku z místa, kde se po-
platník zdržuje, apod.). V případě, že tak neučiní, nárok na 
osvobození nebo úlevu v daném daňovém období ZANIKÁ. 
  Bližší  informace  k  místnímu  poplatku  sdělí  pracovnice  
Finančního odboru Městského úřadu Rokytnice v Orlických ho-
rách Marcela Rykrová na tel. 494 379 022, e-mail: marcela.rykro-
va@mu.rokytnice.cz

Místní poplatek za odpady v roce 2018

Výsledky druhého kola prezidentských voleb
v Rokytnici a okolních obcích

Rokytnice v O.h.: (volební účast 61,19 %)
Zeman Miloš, Ing. – 41,69 %
Drahoš Jiří, prof. Ing. DrSc., dr.h.c. – 58,30 %

Bartošovice v O.h: (vol. účast 77,83 %)
Zeman Miloš, Ing. – 25,28 %
Drahoš Jiří, prof. Ing. DrSc., dr.h.c. – 74,71 %

Orlické Záhoří: (vol. účast 77,67 %)
Zeman Miloš, Ing. – 35,00 %
Drahoš Jiří, prof. Ing. DrSc., dr.h.c. – 65,00 %

Pěčín: (vol. účast 59,09 %)
Zeman Miloš, Ing. – 56,83 %
Drahoš Jiří, prof. Ing. DrSc., dr.h.c. – 43,16 %

Říčky v O.h: (vol. účast 91,78 %)
Zeman Miloš, Ing. – 15,41 %
Drahoš Jiří, prof. Ing. DrSc., dr.h.c. – 84,58 %

Jak jsme volili

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348



Kdy tě napadla myšlen-
ka, že bys chtěla studovat 
herectví?
  Když  jsem  nedávno 
našla  svůj  starý  deníček  
z dětství, hodně jsem se ba-
vila u slov: Až budu velká, 
budu  herečka,  zpěvačka 
a  kosmonautka.  Na  konci 
základní školy jsem se zú-
častnila  recitační  soutěže. 
Pak  jsem šla na gympl do 
Rychnova  a  po  dobu  jeho 

studia jsem jezdila do Divadla Jesličky v Hradci Králové, kde 
jsem navštěvovala  literárně-dramatický obor. Přišel maturitní 
ročník a s ním přihláška na herectví. Byla jsem přijata do ateliéru 
činoherního herectví pod vedením Niky Brettschneiderové na 
JAMU v Brně. A tak se část proroctví z dětského deníčku spl-
nila. Nakonec může možná herec prozkoumat více vesmírů než 
sám kosmonaut.

Jaká byla tvá oficiální první role po ukončení studia?
  První dvě divadelní role, které jsem dostala v profesionálním 
divadle, přišly ještě ke konci studia na JAMU. Hrála jsem roli 
„Hildy“ v inscenaci „Paní z moře“ v Národním divadle v Brně 
(Mahenovo divadlo). Byla to menší role nevlastní mladší dcery 
hlavní hrdinky Elidy. Vzápětí  jsem pak dostala roli hostinské 
„Barbary“ v  inscenaci  „Strach  jíst  duši“ v Národním divadle 
v Brně  (Divadlo Reduta)  -  toto  představení  hrajeme  dodnes, 
získalo cenu Josefa Balvína za sezónu 2016/2017, všichni ho 
hrajeme moc rádi.

Co bylo při studiu nejtěžší?
  Při studiu bylo celkem náročné být ve škole od rána do veče-
ra, než jsem si na to zvykla, bývala jsem dost unavená. Veškerý 
čas jsme museli mít vyhrazený pro školu, nebyl tedy ani čas na 
nějaké  brigády  a  podobně,  což  bývá  pro  jiné  vysokoškoláky 
téměř pravidlem. Ale byl to dobře investovaný čas, nakonec to 
není taková daň, jak se člověku zpočátku může zdát. 

Máš trému? Jak se s ní vypořádáváš? 
  Nedávno jsem měla pořádnou trému, protože jsem přebírala 
roli za jednu herečku v představení „Peníze“ ve Švandově diva-
dle v Praze. Roli jsem se učila z videozáznamu a se všemi her-
ci jsem si to poprvé „zahrála“ dvě hodiny před představením. 
Určitě je lepší trému přetavit v koncentraci, nenechat ji přerůst 
ve strach. Pomáhalo mi soustředit se na dech, několikrát si zo-
pakovat, že pro přípravu jsem udělala maximum a šla jsem na 
to. A dopadlo to dobře. Trému vnímám jednoduše jako strach  
z  nepřijetí  (ať  už  ze  strany  diváků,  kolegů,  posluchačů,  spo-
lužáků,…). A ono je dobré si  říct, že nejdůležitější  je, aby se 
člověk přijímal sám. Dobře si pamatuji větu ředitele školy Roy-
al Conservatoire of Scotland, kde jsem osm měsíců studovala 
herectví: „Jako umělec se snažte procházet studiem a poté i ži-
votem bez toho, aniž byste něco dokazovali sobě nebo druhým. 
To, že tu jste, znamená, že máte talent. Teď už jen věřte.“ 

Náš rozhovor
Rozhovor s herečkou Míšou Rykrovou 

z Rokytnice v O.h.

Stala se ti nějaká vtipná historka při studiu nebo při hra-
ní? 
  Během studia jsem jich nasbírala dost, stejně tak dochází 
neustále  na  vtipné  situace  při  zkoušení  nebo přímo během 
představení. Nevím, kterou z nich bych tu měla popsat, tak 
snad jen postačí, že pro vtip a optimismus je prostor vždyc-
ky. Měl by být.

Mohla bys popsat, jak probíhá den, kdy máte premiéru? 
  Vlastně jako každý jiný den, kdy se hraje představení, je-
nom  se  v  ten  den  už  většinou  dopoledne  nic  nezkouší.  Já 
osobně se snažím dobře vyspat, sníst něco lehkého a v diva-
dle bývám s velkým předstihem.  A pak se to večer „odpálí“.  
Po představení bývá raut a je taková „oslavovací atmosféra“.

Jak probíhalo studium na vysoké škole?
  Už jsem zmínila, že jsme byli ve škole od rána do večera, 
střídaly se nám předměty jako hodiny herectví, tance, zpěvu, 
jevištní mluvy, akrobacie, někteří včetně mě dělali scénický 
šerm, pak jsme měli teoretické předměty jako dějiny divadla, 
angličtinu,… . U studia herectví vždy záleží na pedagogovi, 
jak svůj ateliér povede. Každý ročník tedy může zažít jinou 
průpravu. Já měla obrovské štěstí na profesorku Niku Brett-
schneiderovou,  herečku,  signatářku  Charty  77,  která  kvůli 
komunistickému  režimu  opustila  Českou  republiku,  odjela 
do Vídně bez znalosti němčiny a založila si tam s manželem 
divadlo Theater  Brett,  kde  oba  působí  dodnes.  Její  příběh 
mne  bude  vždy  fascinovat. A  její  výuka  herectví  je  stejně 
sympatická a nenucená jako ona sama. 

Máš nějakou vysněnou roli, kterou by sis chtěla v bu-
doucnu zahrát? 
  Určitě,  takzvaných  vysněných  rolí  mám  hodně.  Jednou 
bych  si  chtěla  zahrát  Blanche  ze  hry  „Tramvaj  do  stanice 
touha“, Ofélii  z  „Hamleta“,  Julii  ze  „Slečny  Julie“,… Ale 
jsem šťastná za každou roli, která přijde. Není nutné, aby to 
byla nějaká z výše uvedených rolí, abych z ní mohla udělat 
tu  „vysněnou“. Ono  to  totiž není  s  rolemi většinou  tak,  že 
přichází jako na jezdícím páse, obzvláště po škole. Důležité 
je umět se naučit trpělivě a odevzdaně čekat, až si ho další 
role najde. Přijde, co přijít má.

Jaká byla zatím tvá nejnáročnější role? 
  Zpočátku  se  mi  nelehce  hrálo  jedno  z  absolventských 
představení, které jsme měli. Inscenace se jmenovala „Mrt-
vý pes v čistírně: Silní“. Bylo tam hrozně moc textu, který 
neměl ani hlavu ani patu, spíš to byly takové emoční výkři-
ky, texty jsme museli valit rychlým tempem, na konci před-
stavení jsme se jako postavy dostávali do velkého emočního 
vypětí, v podstatě byla celá poslední část neuvěřitelně hys-
terická. Ale člověk v tom po čase našel cosi jako ventil. Pak 
taky vnímám jako náročnou roli tu, kterou jsem musela na-
studovat přes videozáznam, o tom jsem se zmiňovala dříve.

Měla jsi už tu možnost si zahrát s nějakou veřejně zná-
mou osobností?
  Oni jsou herci všichni veřejně známé osobnosti, ale chá-
pu, nač se ptáš. S takzvanými celebritami jsem se většinou 
setkala spíš při natáčení. V představení ve Švandově divadle 
v  Praze  hraji  například  s Robertem  Jaškówem,  je  to  skvě-
lý  „parťák“ na  jevišti. Ale  jinak už  trochu ztrácím přehled   
o tom, kdo je a není celebritou, vlastně o ten přehled ani ne-
usiluji, protože znám takovou spoustu úžasných hereckých 



osobností  a  talentů,  kterým  sice  titulní  stránky  magazínů 
nepatří, ale svou práci odvádí  tak, že člověku nezbývá než 
žasnout. 

Děkuji za rozhovor, Tereza Rűckerová

PRODEJNA
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

l pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
l originální české čokolády Carla
l výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
l výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše
l oblíbené kozí sýry z Hřibin
l stáčená i lahvová vína
l posezení, káva, čaj, nápoje

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

telefon:  604 982 024
mail:      elektro@rokytnice.cz

Těšíme se
na Vaši návštěvu! J

Všimli jsme si...
  Na sklonku minulého roku byly pro veřejnost otevřeny zrekon-
struované veřejné toalety a čekárna na autobusovém nádraží v Ro-
kytnici. Toalety jsou bezbariérové a otevřené denně od 5 do 20 ho-
din. Prostor před toaletami je monitorován kamerovým systémem. 

ZS

  Skvělá kapela, dobré pití, bohatá tombola, přátelská atmosféra, 
to všechno si mohli plnými doušky užívat návštěvníci Obecního 
plesu v Říčkách. Pořádala jej Obec Říčky ve spolupráci s Hotelem 
Říčky v pátek 19. ledna.          ZS, foto: Obec Říčky

V Říčkách se plesalo



Pro děti a mládež:
Malým čtenářům od Boženy Němcové – velké písmo

Mach a Šebestová – Macourek, M.
Expedice Kolumbus – Tajemství hradu – Brezina, T.

Doktor Proktor a prdící prášek – Nesbo, Jo
Podivné sestry – Horror school – Gilman, Ch.

Beletrie pro dospělé:
Klasická slepičí polévka pro duši – Canfield, J.

Král Lear – Shakespeare, W. – klasika pro studenty
Hřešit je lidské – Řeháčková, V. – pro ženy

Prvok, Šampón, Tečka a Karel – Hartl, P. – román s humorem
Drobné mince – Parker, R. B. – detektivní příběh

Souboj – Reilly, M. – hororový sci –fi příběh
Obratník noci – Gruber, M. – thriller

Vykoupení ohněm – Andrewsová, V. C. – pokračování  
Květů z půdy

Naučná literatura:
Vraždy slavných – Budínský, L.

Tajemný svět strašidel – ilustrované Nepraktou

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

11. Rokytnický městský ples
  Rádi bychom Vás pozvali na ples, který opět,  již po  jedenác-
té, připravuje Město Rokytnice v Orlických horách. Letos se ples 
uskuteční  v  pátek  23.  února  od  20  hodin,  tradičně  v  kulturním 
domě. Jako každý rok ples otevřou naši nejmladší občánci z ma-
teřské školky  svým předtančením nazvaným Tančíme pro radost. 
O zábavu se pak po celou dobu plesu bude starat osvědčená a oblí-
bená kapela K. Band pod vedením pana Kučery a zajisté i moderá-
tor pan Libor Toncr. Před půlnocí bude pro diváky připraveno vy-
stoupení, které si ponecháme jako překvapení večera. Partnerem 
městského plesu letos bude firma ASSCO.
  Jak již je na plese města zvykem, očekává se velká a pěkná tom-
bola. Výtěžek z prodeje losů letos věnujeme na podporu pořízení 
nových zvonů pro věž farního kostela. Původní tři zvony byly to-
tiž v roce 1942 konfiskovány německou armádou a až v letošním 
roce, kdy bude Rokytnice slavit 700 let od první písemné zmínky  
o její existenci, by se zvony měly na věž vrátit. Každý k tomu mů-
žeme alespoň malou měrou napomoci, protože zvony měly vždy 
ve městech  i  na vesnicích  své místo  i  svůj  význam. A když  zní 
zvony, buší srdce snad každého z nás, ať věřícího, či ne.
  Pro návštěvníky plesu bude dále samozřejmě připraveno i ob-
čerstvení, večeře, pěkná výzdoba od floristky Alenky Novákové 
a  parta  příjemných  pořadatelů,  kteří Vás  tímto  srdečně  zvou  na 
hezký večer, který bude přesně takový, jaký si ho uděláme. Pokud 
budeme sedět doma a hubovat, že se nic neděje, dojdeme k tomu, 
že se časem opravdu nic dít nebude. 

Za pořadatele (nejen plesu) Vlaďka Jiroutová

Tříkrálová sbírka
  Začátkem ledna jste ve městech a vesnicích mohli potkávat děti 
či dospělé v rolích Tří králů, aby dle staré lidové tradice chodili od 
domu k domu nebo koledovali v ulicích. Přidali se k dalším dobro-
volníkům celostátní Tříkrálové sbírky Charity ČR, jejíž výtěžek je 
určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí,  
a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá.
  Na Rychnovsku pořádá sbírku Farní charita Rychnov nad Kněž-
nou. Proběhla  ve  31 obcích,  kde bylo  do 132  zapečetěných po-
kladniček vybráno 806.492 Kč. 65% získané částky bude použito 
podle schváleného záměru např. na obnovu vybavení ve Stacionáři 
sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou, pro vybavení chráněného 
pracoviště  v  Neratově,  rodinám  s  postiženým  dítětem,  rodinám  
v nouzi, na realizaci humanitárních projektů v zahraničí apod. Po-
drobnější informace najdete na stránkách rychnovské charity.
  V Rokytnici v O.h. vyšlo do ulic několik skupinek králů z místní 
základní školy, aby celostátní sbírku také podpořily. Díky štědrým 
dárcům se jim podařilo vybrat 33.104,- Kč.

  Uvízlý  vlak  nad  přejezdem mezi Rokytnicí  a  Pěčínem,  na 
hranici tehdejšího Protektorátu Čechy a Morava a Sudetenlan-
du, která je z února 1943. V obrovské závěji tam tehdy uvízly 
dvě lokomotivy.    

Foto: Archiv redakce

Pohled do historie



VZÁCNÉ HOUBY – 6. DÍL
  Staré  chápání  ochrany  hub  prostřednictvím  zákazu  sběru 
plodnic určitého druhu má na ochranu hub minimální vliv. Nej-
větší nebezpečí pro houby znamená změna původního charak-
teru území a porostu, na nichž jejich výskyt závisí.
  Nejhoršími škůdci jsou tedy ti, kteří prosazují kácení stromů, 
ničení lesů nebo jejich částí, vysoušení mokřin, těžbu v rašeli-
ništích atd. Tato … (tajenka přesmyčkové výpustky) se často 
provádí ve jménu rozvoje cestovního ruchu. Ten však může být 
zaručen jedině s existencí panenské přírody.

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

A:  Jihoafrický  přístav,  křupan  (hanl.).  B:  Západoslovenské 
město,  latinsky pes. C: Druh cukru, rusky kluziště. D: Učitel, 
obyvatelka Skandinávie. E: Nůše,  polské město  na  řece San.  
F:  Hl.  m.  Zambie,  bývalý  lidovecký  politik  (Jan).  G: Amu-
let, zn. zubní pasty. H: Mužské  jméno,  jméno režiséra Klose.  
I: Územní celky, terénní závody.

Stanislav Lank
Znění tajenky na str. 10

Na malém kopečku 
velká zábava 

Hned jak začly zimní vánky,
přišly na nás radovánky.
Boby, sáně v plné zbroji,
za tu srandu nám to stojí.

MŠ Rokytnice v O.h.

Příjemnou atmosféru navodil tradiční Tříkrálový koncert v Nerato-
vě. V Bartošovicích v O.h., včetně Neratova, bylo v pokladničkách 
sečteno 45360,- Kč, v Orlickém Záhoří se vybralo 10383,- Kč.
  Děkujeme všem dobrovolníkům za účast a Vám všem za příspě-
vek do kasiček.                      K + M + B 2018

Vzpomínka na výrobu lyží v Bartošovicích

  Kolářství s parním provozem, výroba lyží a saní Klemens Neu-
mann, Bartošovice v Orlických horách. 
  „Z javorového dřeva, s jednou holí a třtinovým vázáním se daly 
před první světovou válkou pořídit  lyže za šest korun. Pan Neu-
mann jimi zásoboval také malé školáky v širém okolí. Tato výroba 
byla pro zimní školní docházku tak strategická, že koláře Neuman-
na mohla obec vyreklamovat z nasazení v první světové válce.“  
Úryvek z knížky: O lyžaření a lyžích v horách Orlických.

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍ:
q krmení pro venkovní ptactvo, slunečnice, lojové koule
q krmivo pro psy a kočky
q kalendáře a diáře 2018
q fotosběrna
q výběr peněz z Air bank (prostřednictvím terminálu 

Sazka)

MŠ Rokytnice



  Letos slavíme v Rokytnici 700 let od první písemné zmínky. Celý 
rok si budeme toto jubileum připomínat konáním různých kulturních  
a  společenských  akcí. Někteří  pamatují,  že  už  jedna oslava 700  let 

města proběhla. Ano. Bylo to v roce 1980. Tehdy o tom rozhodla Stra-
na, avšak historicky byl letopočet 1280 nepodložený. Jaký program 
oslav  byl  tehdy  pro  občany  připraven, Vám  připomene  plakát  z  té 
doby. Více k oslavám se dočtete v příštích vydáních Horského kurýra.

700 LET ROKYTNICE



  Letos se na rozdíl od loňského roku Rampušák, duch hor Orlic-
kých, choval ke královnám a králům při tradiční Tříkrálové sbírce 
velice vlídně. Počasí bylo přívětivé, mráz, chumelenici, případně 
déšť, tak příznačné počasí minulých let, si výše jmenovaný vládce 
hor nechal zřejmě na příště. V Bartošovicích po loňských dobrých 
zkušenostech chodily koledovat dvě skupinky, a tak v pohodě mu-
drci z východu zvládli velice členitý  terén s  řídce  rozmístěnými 
příbytky. Tedy po pravdě nepřišli z východu, ale ze severu, přímo  
z Neratova.  Za  léta  konání  této  sbírky  podporující  nejen místní 
charitativní činnost, ale i přispívající na chudé ve světě, mají Tři 
králové oblibu nejen v našich obcích, ale i u chalupářů a návštěvní-
ků. Tříkrálovou sbírku pořádá Charita - Česká republika, v našem 
okolí tvoří skupinky králů a jejich doprovod uživatelé chráněného 
bydlení Domov,  jejich  asistentky, mládež  z  pěstounských  rodin,  
a ti všichni jsou ze Sdružení Neratov. Tak tedy jim všem přejme,  
ať jim nadšení vydrží a neustává přízeň veřejnosti.
  Datum  svátku Tří  králů  vyšlo  letos  symbolicky na  onu  sobo-
tu,  kdy  chodili  králové  a  královny  po Bartošovicích  a  současně  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově velebně zněla Čes-
ká mše vánoční Jakuba Jana Ryby „Hej, Mistře!“ v excelentním 
podání pěveckých sborů z Litomyšle, kteréžto sbory jsou v tomto 
kostele již jako doma.

Petr Zámečník

Tři králové chodili po horách MŠ Bartošovice
PRVNÍ KRŮČKY V NOVÉM ROCE

  Na „Tříkrálové koledování“ jsme se spojili s kamarády ze ZŠS 
Neratov a s jejich pokladničkou, nástroji a písničkou jsme obešli 
Bartošovice.
  Další lednový týden jsme opět zahájili lyžařskou školičku v are-
álu Nella  hned  naproti  školce,  kde máme  zatím  skvělé  sněhové 
podmínky. Tak doufejme, že si letos zalyžujeme co nejdéle :-).

Všichni z MŠ Bartošovice

Obec Orlické Záhoří
pořádá v sobotu 10.2.2018 v nově otevřeném osvětleném běžeckém okruhu

Ski Aréna Orlické Záhoří
 

Mezinárodní noční běžecké lyžařské závody ve volném stylu. 
Soutěží se ve 3 kategoriích.

Registrace účastníků do 31.1.2018 tic@orlickezahori.eu,
tel.: +420725081136, www.orlickezahori.eu

      17:00 – 18:00 hodin    Děti do 12 let    2-3 km       
      18:00 – 19:00 hodin    Ženy      4,5 km
      19:30 – 21:00 hodin    Muži      4,5 km

Akce se koná v rámci realizace  k projektu reg.č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000261 Poznej Sudety na lyžích



  Dne  26.12.2017  se  10.  ro-
kem  konala  sportovní  soutěž 
VÁNOČNÍ  UNGROJÁDA  
ve sportovní hale Základní ško-
ly v Rokytnici v O.h. 
  10  týmů  bojovalo  o  pu-
tovní  pohár,  zlaté  medaile 
a  ceny.  Letos  se  nám  při-
hlásilo  méně  týmů,  ale  zase 
akce  nabyla  více  volnosti  
a pohody, taková menší rodina. 
Po  bojích  v  základní  skupině  
a po finálovém rozstřelu na bed-
nu dosáhly tyto týmy:
1.  místo  -  tým  DELEGACE 
(Zdeněk Novák, Vendula a Eliška Michalcovy)
2. místo  -  tým TÝM  (Eliáš Jeřábek, Adam Joura, Michaela Ry-
krová)
3 místo – tým XXX (Jan Fišer, Petr Jirát, Patrik Kusý) 
  Po vyhlášení vítězů jsme ocenily nejlepší kostým, který vyhrál 
tým ARCHEOLOGICKÝ NÁLEZ MP3 (Petra Klaclová, Zdena 
Potapovová, Michaela Jeřábková). Cenu sympaťáka turnaje získal 
letos náš věčný barman na každé naší akci – Jaroslav Unger. 
  Po předání cen, diplomů a  rozdání darů z Ježíškovny  jsme se 
všichni přemístili do Hotelu Orličan, kde  jsme si dali vynikající 
večeři. Posezení nám zpříjemnilo hudební vystoupení Eliáše  Je-
řábka. A rozloučili jsme se s krásným kulatým 10. ročníkem.
  Letos jsme během celé sportovní akce i večera vybírali peníze 
pro MŠ v Rokytnici v O. h. Celková částka se vyšplhala na krás-
ných 3100 Kč.
  Závěrem  bychom  chtěly  moc  poděkovat  všem  zúčastněným 
a hlavně  těm, kteří nám pomohli  s přípravami a průběhem VÁ-
NOČNÍ  UNGROJÁDY.  Velice  si  toho  vážíme.  Přejeme  Vám  
v  roce 2018 hodně zdraví  a  lásky a další  ročník UNGROJÁDY 
letos neočekávejte. Možná někdy se všichni opět sejdeme na této 
akci, ale určitě v jiném termínu než doposud. Kdy??? Nevíme …, 
je čas nabrat sílu a novou energii. 

Děkujeme Markéta, Věrka a Ingrid.

Fotky a videa ze všech ročníků Ungrojády si můžete prohlédnout 
na našich FCB stránkách - VÁNOČNÍ UNGROJÁDA.

VÁNOČNÍ UNGROJÁDA 2017 
CESTA KOLEM SVĚTA

ZNĚNÍ TAJENKY V TOMTO ČÍSLE
DESTRUKCE

  V pondělí  8.1.2017 vyjela  jednotka krát-
ce  po  půl  deváté  večer  do  obce Niemojów 
v  Polsku  k  požáru  penzionu  u  hraničního 
přechodu ČR-PL. Na místě bylo po provede-
ném průzkumu zjištěno,  že hoří dvoupatro-
vý penzion s půdními a sklepními prostory. 
V době našeho příjezdu přijeli zároveň i ha-
siči z HZS Žamberk. Na místě se nacházela 
jako  první  jednotka  z  Bartošovic,  která  se 
pustila do boje s plameny, jenž již zasáhly sedlovou střechu objek-
tu a zadní dřevěné přístavky (kryté terasy), ty byly již v poslední 
fázi hoření. Na místě nebyl nikdo z majitelů a bylo podezření, že se 
uvnitř nachází jeden z ubytovaných (dle informací přihlížejících), 
obývající prostory poblíž  sklepa, které byly v největších plame-
nech. Spolu s jednotkou HZS Žamberk a první polskou jednotkou 
na místě se provedl násilný vstup do objektu. Následně rokytnická 
jednotka  prováděla  v  součinnosti  s  dalšími  českými  a  polskými 
jednotkami v dýchací  technice průzkum a vyhledávání možných 
osob v objektu, avšak s negativním výsledkem. V souběhu s tímto 
průzkumem bylo všemi zúčastněnými hasiči nataženo z přistave-
ných cisteren několik dopravních vedení, na které bylo připojeno 
velké množství  útočných  proudů  téměř  ze  všech  stran  požárem 
zasaženého  objektu.  Polští  kolegové  vyhledali,  vynesli  a  v  řece 
ochladili několik  tlakových  lahví s propan-butanem. Rokytnická 
jednotka dále zřídila čerpací stanoviště na Divoké Orlici a prová-
děla doplňování vody cisternám. Objekt byl odvětráván za pomoci 
přetlakové  ventilace. Na místo  dorazila  i  plošina  z Kłodzka,  ze 
které polští hasiči vyřezali otvory do střechy nad požárem zasaže-
nou půdou. Kolem 23. hodiny se podařilo požár lokalizovat a za-
bránit jeho dalšímu šíření. České jednotky se vracely zpět na své 
stanice kolem 23:30 hod. Místo zásahu zůstalo v rukou polských 
složek, které na zásahu strávily téměř 12 hodin.
   Na místě součinnost s jednotkou HZS ÚO Rychnov n.Kn., HZS 
ÚO Ústí n.O., PS Žamberk, JSDH Bartošovice v O.h. a s polskými 
jednotkami OSP Domaszków, OSP Międzylesie, OSP Długopole 
Górne, OSP Wilkanów. JRG Bystrzyca Kłodzka, JRG Ząbkowice, 
JRG Kłodzko  a OSP Bardo. Na místo  události  vyjeli  také  čeští 
i polští policisté a polští energetici.
  Dle  polských  zdrojů  bylo  po muži,  kterého  v  zasaženém  ob-
jektu  hledali  hasiči,  vyhlášeno  pátrání  polskými  policisty  právě 
v souvislosti se vznikem požáru, u něhož měl být od jeho začátku, 
a poté utekl.
  Shodou okolností, se požár zájezdního hostince stal na rok přes-
ně, co jsme byli hasit dům také v polském Niemojówě pouze ně-
kolik stovek metrů od tohoto hostince.
  Přibližně půl hodiny po návratu rokytnické jednotky z předcho-
zího požáru v Polsku, byl v 00:31 vyhlášen opět poplach. Jednotka 
vyjela s vozidlem TATRA TerrNo1 do obce Říčky. Po provedeném 
průzkumu místa  zásahu  bylo  zjištěno,  že  hoří  2  sklolaminátové 
kontejnery  na  sklo  a  dřevěný  přístřešek  pro  kontejnery  na  ko-
munální  odpad.  Požár  byl  v  době  příjezdu  rokytnické  jednotky 
v  poslední  fázi  hoření.  Jednotka  provedla  lokalizaci  a  násled-
nou  likvidaci požáru za pomoci vysokotlakého hašení  a  součas-
ně ochlazovala  sousedící dřevěnou  informační  tabuli. Vzhledem 
k velmi silnému větru, který odnášel jiskry až do vzdálenosti 60 m, 
jednotka prováděla i kontrolu okolních objektů a vozidel. Jednotka 
se vrátila zpět na základnu přibližně o půl třetí.
  Následná příprava výzbroje a výstroje, včetně mytí hadic a aut 
pro další akci schopnost, zabrala téměř 9 hodin z dalšího dne, bě-
hem kterého jsme ještě navíc stihli provést čištění odpadních cest 
u jednoho bytového domu v Rokytnici a dále provést revizi lezec-
ké techniky.                JZ

Výjezdy rokytnických hasičů



Stavba iglú na 
školním dvoře

  Ve  středu  24.1.  odpoledne 
postavila  VIII.  třída  na  škol-
ním  dvoře  iglú.  Práce  jim  šla 
od  ruky,  takže  postavili  i  pří-
stupovou  chodbičku.  Protože 
ten den bylo hodně vlhko, sníh 
dobře lepil a iglú se i dobře spárovalo. Nejlehčí žáci mohli vylézt 
na chodbičku iglú a pomáhat iglú zaklopit, což byla nejnáročnější 
fáze stavby iglú. 

B. Koďousková

ZŠ Rokytnice

  V lednu jsme se v ZŠ Rokytnice opět naplno pustili do sportu. 
Děti ze školní družiny si už vyzkoušeli v rámci „Hodiny pohybu 
navíc“ bruslení na zimním stadionu v Rychnově nad Kněžnou. Ur-
čitě se v průběhu února bruslení zopakuje.

ZŠ Rokytnice žije sportem

  Žáci  IV.  třídy  absolvovali  základní  lyžařský kurz na Farském 
kopci. Všichni zúčastnění kurz zvládli na výbornou. 

MR

  Již druhým rokem můžou děti z rokytnické základní školy na-
vštěvovat modelářský kroužek. Schází se vždy v pátek odpoledne 
v  jedné  ze  tříd  v  budově  školy.  Pod  vedením  Jaroslava Ungera  
a zkušeného modeláře Jirky Špinara si zde kluci staví a lepí done-
sené modely a skládačky. Dochází sem pravidelně asi osm chlap-
ců.                   ZS

Modelářský kroužek
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